
 

 

i 

ANALISA PERANCANGAN FTTH 

MENGGUNAKAN TEKNOLOGI GPON 

DI PARAMOUNT SERPONG  

 

TUGAS AKHIR 

 

 

 

Disusun oleh : 

SAMUEL YONATHAN 

0952500080 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK ELEKTRO 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

JAKARTA 

 2014 

Perpustakaan Universitas Budi Luhur



 

 

ii 

ANALISA PERANCANGAN FTTH 

MENGGUNAKAN TEKNOLOGI GPON 

DI PARAMOUNT SERPONG  

 

TUGAS AKHIR 

Tugas Akhir ini diajukan sebagai 

Syarat untuk memperoleh 

gelar Sarjana Teknik  

 

 

Disusun oleh : 

SAMUEL YONATHAN 

0952500080 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK ELEKTRO 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

JAKARTA 

 2014 

Perpustakaan Universitas Budi Luhur



 iii 

  

Perpustakaan Universitas Budi Luhur



 iv 

 

  

Perpustakaan Universitas Budi Luhur



 v 

ABSTRAK 

 Perkembangan teknologi dalam dunia telekomunikasi saat ini telah maju 

dengan pesat. Penerapan teknologi ini bertujuan untuk memberikan suatu 

tingkat kualitas pelayanan yang semakin baik dan sebagai sarana pengembangan 

jumlah pelanggannya. Selain itu kebutuhan akan bandwidth saat ini semakin 

meningkat, sehingga memerlukan jaringan yang dapat memberikan layanan yang 

bersifat broadband. Pihak PT Telkom sebagai penyedia jaringan telah melakukan 

proyek regenerasi jaringan ADSL menjadi full optik, meskipun tujuan utama 

adalah untuk menambah performansi layanan telekomunikasi, namun secara 

operasional, untuk mengurangi gangguan yang ditimbulkan ADSL, sesuai dengan 

proyek Fiber Optik pada PT Telkom. Jaringan optik dalam arsitektur FTTH (Fiber 

To The Home ) di area Legok  merupakan sepenuhnya jaringan fiber optik dari 

sentral ke pelanggan. Pada perencangan ini menggunakan teknologi GPON 

(Gigabit-capable Passive Optical Network) yang konfigurasi dari teknologi ini 

adalah point to multipoint. Teknologi GPON mempunyai keunggulan utama 

dengan menggunakan passive splitter. Dalam proyek Akhir ini terlebih dahulu 

melakukan survey lapangan untuk memetakan letak calon pelanggan FTTH dan 

menentukan jumlah calon FTTH. Dari survey lapangan jumlah calon FTTH adalah 

20 pelanggan. Dilihat dari permintaan jenis layanan, sebagian besar calon 

pelanggan memilih layanan data internet >2Mbps. Dalam Tugas Akhir ini 

dilakukan Perhitungan link power budget pada GPON dilakukan dengan cara 

menghitung jarak dari STO ke ONT yang letaknya paling terjauh, dikarenakan 

teknologi GPON memiliki panjang gelombang asimetrik dalam pentransmisiannya. 

Sehingga jika untuk ONT terjauh memenuhi kelayakan, maka untuk jarak yang 

lebih dekat pun akan memenuhi kelayakan. Panjang gelombang untuk uplink 

sekitar  1310 nm sedangkan untuk downlink sekitar 1490 nm.  

Keyword : ADSL, GPON, FTTH dan STO 
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